1

云浮市发展和改革局文件
云发改投审〔2025〕2 号

云浮市发展和改革局关于广东省云浮市

森林火灾高风险区综合治理项目

投资概算的批复

云浮市林业局：

来文《关于审批广东省云浮市森林火灾高风险区综合治理

项目投资概算的函》（云林函〔2024〕273 号）及相关材料收悉。

经研究，现批复如下：

一、原则同意广东省云浮市森林火灾高风险区综合治理项

目（项目统一代码：2403-445300-64-01-665897）初步设计报

告。

二、项目建设地点：5 个县（市、区）和市本级（含 5 个市

属国有林场）。

三、项目建设内容及规模为：包括监测瞭望工程、森林防

火队伍能力建设、基础设施建设等方面。其中监测瞭望工程主

要包括火情监控设备；森林防火队伍能力建设主要包括防灭火

2

机具设备、无人机设备、火场通信设备、防灭火车辆等；基础

设施建设主要包括临时防火检查站、玻璃钢消防水池、拼装式

消防水池、视频监测语音播报杆等。

四、根据专业评估机构审查意见，核定该项目概算总投资

为 3491.83 万元，其中：工程费用 3253.48 万元，工程建设其

他费 136.65 万元，基本预备费 101.7 万元。项目建设所需资金

除中央预算内投资资金 2253 万元外，剩余资金由地方财政资金

统筹解决。

五、请按照批准的建设规模、内容和标准组织实施，切实

做好投资控制，并通过省投资项目在线审批监管平台及时报送

项目开工、建设进度、竣工等信息。

六、请严格遵守招标投标法规定，按批准的建设内容和投

资组织实施，加强项目建设管理，确保工程质量。

附件：广东省云浮市森林火灾高风险区综合治理项目概算

核定表

云浮市发展和改革局

2025 年 2 月 7 日

公开方式：主动公开

3

附件

广东省云浮市森林火灾高风险区综合治理项
目概算核定表

序号 工程和费用名称
审核前费用

（万元）

审核后费用

（万元）
对比情况

Ⅰ 工程费用 3,373.83 3,253.48 -120.35

（一） 监测瞭望工程 150.00 127.50 -22.50

1 火情视频监控系统 150.00 127.50 -22.50

1.1 火情监控设备 150.00 127.50 -22.50

（二） 森林防火队伍能力建设 2,248.33 2,150.48 -97.85

1 防灭火机具设备 1,232.95 1,169.55 -63.40

1.1 风力灭火机 204.60 204.60 0.00

1.2 高压细水雾灭火机 66.00 66.00 0.00

1.3 高压接力水泵系统 377.00 319.00 -58.00

1.4 便携式蓄水池 8.70 5.80 -2.90

1.5 发电机 69.00 69.00 0.00

1.6 水枪头 7.04 7.04 0.00

1.7 森林消防水泵 156.00 156.00 0.00

1.8
超轻型背负式森林消防

泵
140.00 137.50 -2.50

1.9 消防水带 7.68 7.68 0.00

1.10 50-40-30 消防水带 23.94 23.94 0.00

1.11 50-25-30 消防水带 21.78 21.78 0.00

1.12 分水器 1.84 1.84 0.00

1.13 止回阀 0.28 0.28 0.00

1.14 油锯 112.00 112.00 0.00

1.15 割灌机 33.66 33.66 0.00

1.16 手持扩音器 3.43 3.43 0.00

2 无人机设备 618.68 598.68 -20.00

2.1 小型无人机 231.00 231.00 0.00

2.2 载重无人机 50.00 30.00 -20.00

2.3 无人机及机库 160.00 160.00 0.00

2.4
同乐林场无人机配套控

制中心
45.26 45.26 0.00

2.5
大云雾林场无人机配套

控制中心
37.79 37.79 0.00

2.6
飞马林场无人机配套控

制中心
38.63 38.63 0.00

4

2.7
云安区无人机配套控制

中心
56.00 56.00 0.00

序号 工程和费用名称
审核前费用

（万元）

审核后费用

（万元）
对比情况

3 火场通信设备 17.70 17.70 0.00

3.1 车载台 3.75 3.75 0.00

3.2 手持对讲机 7.35 7.35 0.00

3.3 望远镜 6.60 6.60 0.00

4 防灭火车辆 379.00 364.55 -14.45

4.1 装备运输车 90.00 90.00 0.00

4.2 摩托车 289.00 274.55 -14.45

（三） 基础设施设备 975.50 975.50 0.00

1 临时防火检查站 492.50 492.50 0.00

2 玻璃钢消防水池 255.00 255.00 0.00

3 拼装式消防水池 108.00 108.00 0.00

4 视频监测语音播报杆 120.00 120.00 0.00

Ⅱ 工程建设其他费用 202.18 136.65 -65.53

项目建设管理费 54.85 -54.85

1 可研编制费 45.00 45.00 0.00

2 勘察、设计费 20.81 20.81 0.00

3 工程监理费 32.93 44.72 11.79

招标及造价咨询、审计费 48.59 -48.59

4 招标代理服务费 14.44 14.44

5 造价咨询费 11.68 11.68

Ⅲ 基本预备费 178.80 101.70 -77.10

Ⅳ 项目总投资 3,754.81 3,491.83 -262.98